*Rom. 4.*

*Rom. 10.*

*Rom. 3.*

*Ind. 6.*

*1. Cor. 15.*

*Rom. 11.*

tiatæ, & sub peccato venumdataæ, sed Dei gratia per fidem  
 iustificabat, & nunc eadem, in apertum iam veniens, re-  
 uelata iustificat, anathematizet ergo Pelagius scripta sua,  
 vbi contra eam, et si non per contumaciam, tamen per  
 ignorantiam disputat, possibilitatem defendendo natu-  
 ræ, ad vincenda peccata, & implenda mandata. Aut si  
 ea sua esse negat, aut scriptis suis ab inimicis suis dicit  
 immissa; quæ sua esse negat, anathematizet ea tamen, &  
 damnet paterna exhortatione & auctoritate sanctimo-  
 niæ tuæ. Si ergo vult, onerosum sibi & perniciosum di-  
 scat, ecclesiæ scandalum inferre, quod scandalum audi-  
 tores, & in peruersum dilectores eius, usquequaque spar-  
 gere non quiescunt. Si enim cognouerint eumdem li-  
 brum (quem illius vel putant esse, vel norunt) episco-  
 porum catholicorum auctoritate, & maxime sanctitatis  
 tuæ, quam apud eum esse maioris ponderis minime dubi-  
 tamus, ab eodem ipso esse anathematizatum atque dam-  
 natum; non eos ulterius aestimamus ausuros, loquendo  
 contra gratiam Dei, quæ reuelata est per passionem & re-  
 surrectionem Christi, pectora fidelia & simpliciter Chri-  
 stiana turbare: sed potius, adiuuante misericordia Dei,  
 concertantibus nobiscum caritate ac pietate flagrantibus  
 orationibus tuis, (non solum ut in æternum beati, verum  
 etiam & iusti & sancti sint) non in sua virtute, sed in  
 eadem gratia confisuros. Vnde & ad ipsum scriptam ab  
 uno nostrum epistolam, ad quem, per quemdam orienta-  
 lem diaconum, ciuem autem Hipponeensem, tamquam  
 purgationis suæ quædam scripta transmisit, tuæ beatitu-  
 dini potius credidimus dirigendam, melius iudicantes, &  
 petentes, ut eam mittere ei ipse digneris. Sic enim eam  
 legere potius non dignabitur, magis in illa cum qui  
 misit, quam qui scripsit, attendens. Illud vero, quod dic-  
 unt, posse hominem esse sine peccato, & mandata Dei  
 facile custodire, si velit, quamvis cum hoc per adiutori-  
 um gratiæ, qua tamen per incarnationem vnigeniti eius  
 reuelata atque donata est, dicitur, tolerabilius dicivi-  
 deatur, tamen quoniam non immerito mouere potest,  
 vbi & quando per eamdem gratiam id efficiatur in no-  
 bis, ut sine ullo prorsus peccato simus, (vtrum in hac vi-  
 ta, quando caro concupiscit aduersus spiritum, an vero in illa,
 cum

ANNO CHRISTI 416. cum fiet sermo qui scriptus est: *Vbi est mors victoria tua? Vbi est mors aculeus tuus?* aculeus enim mortis, peccatum est) diligenterunt, atque in suis literis memoriae mandauerunt, etiam in hac vita esse posse hominem sine peccato, non ab initio nativitatis suæ, sed conuersione a peccatis ad iustitiam, & a via reproba ad bonam vitam. Sic enim intellexerunt, quod de Zacharia & Elizabeth scriptum est, ambulasse eos in omnibus iustificationibus Domini sine querela. Hoc, quod dictum est, sine querela, sine peccato dictum acceperunt, non quidem negantes, imo etiam (quod aliis locis in literis eorum inuenitur) pie confitentes adiutorium gratiae Domini nostri, non per naturalem spiritum hominis, sed per principalem Spiritum Dei. Qui parum videntur considerasse ipsum Zachariam fusse utique sacerdotem. Omnes autem tunc sacerdotes nesciebat ex lege Dei primitus pro peccatis suis offerre sacrificium, deinde pro populo. Sicut ergo nunc per orationis sacrificium conuincimur non esse sine peccato, quoniam iussi sumus dicere: *Dimitte nobis debita nostra:* ita & tunc per sacrificia victimarum animalium, conuincebant sacerdotes sine peccato non esse, qui pro suis peccatis iubebantur offerre. Quod si res ita se habet, ut per gratiam saluatoris proficiamus quidem in hac vita, deficiente cupiditate, caritate crescente, perficiamur autem in illa vita, cupiditate extincta, caritate completa: profecto illud quod scriptum est: *Qui natus est ex Deo, non peccat,* secundum ipsam caritatem dictum est, quæ sola non peccat. Ad nativitatem quippe, quæ ex Deo est, augenda & perficienda caritas pertinet: non ea, quæ minuenda est & consumenda, cupiditas: quæ tamen, quamdiu est in membris nostris, lege quadam sua repugnat legi mentis. Sed natus ex Deo, nec obediens defideriis eius, nec exhibens membra sua arma iniquitatis peccato, potest dicere: *Iam non ego operor illud, sed illud quod habitat in me peccatum.* Sed quoquo modo se habeat ista quæstio, quia etsi non inuenitur homo in hac vita sine peccato, id tamen dicitur posse fieri per adiutorium gratiae & Spiritus Dei: quod ut fiat, conandum atque poscendum est. tolerabiliter in id quisque fallitur: nec

Concil. Tom. 4.

Ccc

diabolica impietas, sed error humanus est, elaboranda & optanda affirmare, etiamsi, quod affirmat, non possit ostendere. Id enim credit fieri posse, quod certe laudabile est velle. Nobis autem sufficit, quod nullus fidelium in ecclesia Dei reperitur in quolibet profectu excellenti atque iustitia, qui audeat dicere sibi non necessariam preicationem orationis dominicæ: *Dimitte nobis debita nostra, & dicat se non habere peccatum, ne seipsum decipiatur, & in veritas non sit*, quamvis iam sine querela viuat. Non enim qualecumque etiam tentationis humanæ, sed graue peccatum est, quod in querelam venit. Cetera quæ illi obiecta sunt, sicut gestis defensa peruidenter, ita de his procul dubio tua beatitudine iudicabit. Dabit sane nobis veniam suauitas mitissima cordis tui, quod prolixiorem epistolam fortassis quam velles tuæ misimus sanctitati. Non enim riuulum nostrum tuo largo fonti augendo refundimus, sed in hac non parua temptatione temporis, vnde nos libaret cui dicimus: *Ne nos inferas in temptationem*, vtrum etiam noster, licet exiguis, ex eodem, quo etiam tuus abundans, emanet capite fluentorum, hoc a te probari volumus, & tuis rescriptis de communi participatione vnius gratia consolari.

## N O T A E.

Acta Concilii.

<sup>a</sup> *Concilium Mileuitanum.*] Dum patres huius Concilii Pelagianam hæresin octo Canonibus aduersus eam editis vnanimi consensu condemnassent, synodicam ad Innocentium Romanum pontificem per eumdem Iulium legatum, quem Concilium Carthaginense cum literis synodalibus Romam milerat, dederunt. Quinque episcopii hi, Aurelius, Alypius, Augustinus, Euodius, & Posidius, suas priuatas familiares literas addiderunt; quibus illum admonuerunt, ne, quod iactabant Pelagiani, cum iisdem Romæ degentibus communicaret, aut saltem conniueret: idque priuatis, iisdemque familiaribus literis præstiterunt, ne verenda patris retegere viderentur. Quas vero Innocentius reddiderit, quomodo se iisdem expurgarit, omnemque suspicionem e cordibus Africanorum episcoporum sustulerit, patet supra ex epistolis ad Concilium Mileuitanum, & quinque episcopos reditum.

Duo Mileuitana  
Concilia  
incuria li-  
brariorum  
in unum  
confusa.

<sup>b</sup> *Secundum.*] Hoc Concilium a priore Mileuitano distinctum esse, supra dixi in Concilio Mileuitano priore verbo: *Primum. Qua ratione contigerit, ut vitio librariorum, seu potius collectorum incuria, duo Mileuitana in unum sint constituta, ibidem annota-* uimus.

ANNO  
CHRISTI  
416.

<sup>c</sup> *Contra Pelagium & Cælestium.*] De Pelagio supra egi in notis Concilii Diospolitani. Cælestius Pelagii armiger & clæflicus fuit, Cælestius eiusdem hærefoes auctor: qui licet illius foret discipulus, tamen ab Hieronymo magister & ductor totius exercitus impietatis nominatur. Paulinus diaconus contra hunc disputauit Carthaginē: qua disputatione se Rufinum Aquiliensem sequi professus fuit. Ibi alii in locis deinceps condemnatus, ad sedem apostolicam appellauit.

<sup>d</sup> *Sexaginta episcoporum.*] Quorum nomina recensentur in principio epistolæ synodalis ad Innocentium pontificem scriptæ.

<sup>e</sup> *Theodosio & Palladio consulibus.*] De tempore huius Concilii Tempus Concilii. Mileuitani idem dicendum est quod paulo ante dixi in notis Carthaginensis Concilii immediate præcedentis, verbis iisdem, *Theodosio VII. & Palladio.*

<sup>f</sup> *Tituli Canonum.*] Octo Canones anteriores, contra octo Pelagi diuersas hæreses editi, ad hoc Concilium pertinent: reliqui veteri & novo, qui deinceps usque ad finem sequuntur, diuersorum Africano- rum Conciliorum Canones esse apparent. Bar. ann. 416. num. 3.

<sup>g</sup> *Gloriosissimis imperatoribus Arcadio, &c.*] Hæc præfatiuncula, in cuius exordio habetur præfixa nota diei & consulis, usque ad illa verba exclusiue: *Ideoque pariter quadam de causis fidei, &c.* est Mileuitani Concilii primi; cui Aurelius Carthaginensis episcopus interfuit. Baronius prædicto loco.

<sup>h</sup> *Placuit ut non sit ultra fatigandis.*] Hæc quæ deinceps sequuntur, Can. 9, non Mileuitani, sed diuersorum potius Conciliorum Canones sunt, vt supra dixi.

<sup>i</sup> *Sedita maneant, aut sibimet reconcilientur.*] Manifeste indicatur, Can. 17. quod ne quidem coniugi innocentii aliud matrimonium contra- here concessum fuerit, quamdiu supereft adultera. Quod cum S. Augustinus, qui Africanis Conciliis hoc tempore habitis interfuit, nem ad integris libris confirmauerit; mirum est qua ratione hæretici hunc Canonem ad suam hac de re prauam & erroneam opinionem stabiliendam, ablegare præsumant. Bellarminus lib. 1. de matrimonio cap. 17. obiect. 10.

<sup>j</sup> *In qua causa legem imperiale petendam promulgari.*] Patres huius Concilii legem imperiale desiderarunt, non qua declararetur nouum coniugium post diuortium utroque adhuc coniuge viuente illicitum esse, (id enim ex euangelio & Apostolo constare ipsimet patres hic affirmant) sed qua a potestate temporali seuere etiam punirentur, qui crimen illud admitterent. Bellarm. lib. 1. de matrimonio cap. 17. obiect. 10.

<sup>k</sup> *Item placuit, ut presbyteri, &c.*] Quod supra Canone 17. Concilii Sardicensis utiliter constitutum fuit, ut presbyterorum & minorum clericorum cause apud vicinos episcopos terminentur, iisque ad sedem apostolicam appellantibus non deferatur; idem hoc loco a patribus alterius cuiusdam Africani Concilii confirmatum est. De episcopis ad sedem apostolicam appellantibus, nihil hic concil. Tom. 4.

Gratianus  
taxatur.Diluitur  
obiectio.Apiarius  
presbyter  
Africanus  
an ad se-  
dem apo-  
stolicam  
appellans  
auditus fue-  
rit?Can. 27.  
Subscripta  
nomina e-  
piscopo-  
rum w fine  
addita, sint  
ne huius  
Concilii?

stiratum fuit. S. Augustinus, qui plurimis Africanis Conciliis interfuit, epistola 162. testatur, Africanis ultra mare ad Romanum pontificem appellare concessum: clericis vero minoribus idem prohibitum fuisse. Cum itaque hic Canon non de episcopis, sed tantum de presbyteris & minoribus clericis loquatur, Gratianus 2. quæst. 6. hunc Canonem citans, non satis conuenienter eidem hanc limitationem addidit: *Nisi forte Romanam sedem appellauerint*, &c. quasi Africani trans mare appellant, alio quam ad Romanum pontificem appellare consueissent. Dices, si clericis inferioris ordinis ab episcoporum suorum sententia ad sedem apostolicam appellare prohibitum fuit, quo iure Romani pontifices Apiarium presbyterum ex Africa appellantem suscepserunt, &c. quod referunt Africani patres in epistola ad Bonifacium & Cælestinum, in gradum suum restitui fecerunt. Respondeo, licet ipsis clericis ab episcopis sua prouinciae appellare prohibitum fuerit, non tamen prohibitum fuit, neque etiam prohiberi potuit summo pontifici, ne, si vellet, eos admittaret. Præterea Romani pontifices appellationem Apiarii non tam admirerunt, quam eius querelas audierunt, & Africanis mandarunt, ut eius causam diligenter cognoscerent, & fideliter iudicarent. Ex prædictis enim duabus epistolis patet, Apiarium bis Romam venisse, atque utraque vice in Africam remissum, post reditum ab urbe ibidem in Concilio iudicatum esse. Vide Bellarmin. lib. 2. de Roman. pontif. cap. 24. obiect. 3. item quæ notaimus supra Can. 3. & 17. Concilii Sardicensis, quæque infra dicemus in notis Concilii Carthaginensis VI. cap. 6.

<sup>anno 416.</sup> *Et electi sunt de prouincia Carthaginensi Vincentius, &c.]* Nomina episcoporum, hic ad finem adscripta & apposita, diuersa sunt fere omnia ab iis quæ in principio epistolæ synodalis præfixa habentur. Vnde satis euidenter appetat, subscriptionem hic appositam, a Concilio Mileuitano diuersam esse: adeo ut hoc Concilium videas esse corpus ex diuersis membris compactum, cuius caput, pedes & membra sint ex aliis diuersis corporibus compaginata. Quæ nisi quis accurate perspexerit, in ambages inextricabiles, & nodos insolubiles incidat, necesse est. Vide Baronium anno 416. num. 3. & 10.

<sup>anno 416.</sup> *Epistola synodica.]* Qua occasione haæ duæ epistolæ scriptæ furent, diximus supra in principio, & notis epistolarum ab Innocentio redditarum.

### VARIÆ LECTIONES FRONTONIS DVCAE SOCIETATIS IESV.

Can. 1.

*Non vere, sed falso intelligatur.] Non vera, sed falsa intelligatur.* Ita quoque legitur apud Gratianum de consecratione dist. 4. cap. Placuit. Ita demum Græcus interpres apud Photium in Nomocanone Carthaginensis Concilii Can. 112. ὁ πάπας τοῖς ἀφεσνάμρπωβα-  
θίουσις εἰς θληθῆς, διλαπλασίος νοέται.

ANNO CHRISTI 416. Item quisquis dixerit.] Item placuit ut quisquis dixerit. In aliis etiam Can. 4. Canonibus repetitur verbum Placuit. sed interpres tamen Græcus hoc legisse non videtur, Can. 112. Ομοίως ὅσιος θύμοντες εἴποι πώλῳ αὐτῷ χάρην. Item post pauca veritatem φανερότατην γνώσιν ἀμδρημάτων, aperitur intelligentia peccatorum, non ut hic legitur, intelligentia mandatorum, quæ tamen verior est lectio: sequitur enim, ut sciamus quid appetere, quid vitare debeamus.

Domino Deo nostro.] Domino Deo meo. quo pacto legitur & apud Can. 7. Danielem cap. 9. v. 20. & Græcus interpres vertit, καὶ εἰ τῷ Θεῷ μηδὲν ἐκ οὐδέληστρου εἰμὲν τὰς ἀμδρίας ημῶν. quæ perperam reddit Latinus Photii interpres in Nomocanone; Noluit dicere peccata mea, pro peccata nostra.

VITA,  
EPISTOLÆ, ET DECRETA  
ZOSIMI PAPÆ.

Ex libro pontificali.

ANNO CHRISTI 417. ZOSIMVS natione Græcus, ex patre Abrahamio, sedit annum unum, menses duos, dies vndecim. Hic constituit multa in ecclesia. Et constituit ut diacones laicas tectas de pallis linostimis haberent. Et per parochias concessit licentiam benedicendi cereum paschalem. Et præcepit, ut nullis clericis poculum in publico propinaretur, nisi tantum in cellis fidelium, maxime clericorum. Hic fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, presbyteros decem, diacones tres, episcopos per diuersa loca numero octo. Sepultus est via Tiburtina, iuxta corpus beati Laurentii martyris, septimo Kalendas \* Ianuarii. Et cessauit episcopatus dies vndecim.

NOTÆ.

\* Zosimus.] Post obitum Innocentii, interlapsis vigintiduobus diebus interregni, Zosimus factus est pontifex decimanona Augusti, anno Domini 417. qui est Honorii 23. Theodosii 10. Pelagius & Caletius ab Africanis condemnati, ad pontificem appellarunt, oblatoque Zosimo fidei libello plane catholico, se in omnibus paratos esse dixerunt, eadem de fide sentire, quæ Romanus pontifex sentienda proponeret. Quibus persuasus pontifex de vtroque, ut vi-

Zosimus quando pontifex factus. Pelagius & Caletius condemnati ad pontificem appellarunt.

Ccc iiiij